PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 022/2021 - PROEX

HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS DE
BOLSAS DE EXTENSÃO PIBIS E PIBE
INSCRITAS NO EDITAL N° 019/2021

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –

UNIOESTE, no uso de suas atribuições regimentais, homologa as propostas
concorrentes ao Edital n° 019/2021 – Abertura do Processo de Seleção de Bolsas
Remanescentes do edital n°014/2021 – PIBE e PIBIS.

1. Após a análise documental, realizada pela Diretoria de Apoio e Fomento à Extensão
da Pró-Reitoria de Extensão, ficam homologadas as propostas, confome Anexo I;

2. O prazo vigente para recurso, será nos dias  04 a 05/08/2021  às 18:00, devendo ser
enviado para o email: bolsasproexunioeste@gmail.com.

3. As propostas homologadas serão submetidas a análise do Comitê de Extensão,
conforme os requisitos do Edital n° 019/2021.

Divulgue-se.

Cascavel, 04 de agosto de 2021.

Fabiana Regina Veloso

Pró-Reitora de Extensão

mailto:bolsasproexunioeste@gmail.com

ANEXO I – LISTA DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO
HOMOLOGADAS, POR ORIENTADOR

Adriana de
Mello

PIBIS

Reflexões e ações na formação
multidisciplinar: ciência, cidadania e
sociedade - Curso Pré-Vestibular
da Unioeste - Cascavel

Homologado

CAROLINA
PANIS

PIBE

Mapeamento do câncer de mama
familial no Sudoeste do Paraná e
estudo da associação de risco com
a exposição ocupacional a
agrotóxicos

Não Homologado - Não atende
ao item 5.4 do edital
n°019/2021

PIBE

Mapeamento do câncer de mama
familial no Sudoeste do Paraná e
estudo da associação de risco com
a exposição ocupacional a
agrotóxicos

Não Homologado - Não atende
ao item 5.4 do edital
n°019/2021

Christiane
Garcia Vilela

PIBE

Levantamento e Identificação de
plantas tóxicas a produção pecuária
da região Oeste do Paraná

Não homologado - Não atende
ao item 6.3 do edital
n°019/2021

PIBIS

Humanidades para o
Envelhecimento Saudável

Homologado

PIBIS

Humanidades para o
Envelhecimento Saudável

Não Homologado - Não atende
ao item 5.4 do edital
n°019/2021

DANIEL RECH

PIBIS

Mapeamento do câncer de mama
familial no Sudoeste do Paraná e
estudo da associação de risco com
a exposição ocupacional a
agrotóxicos.

Não Homologado - Não atende
ao item 5.4 do edital
n°019/2021

Elaine Manoela
Porto Amorim

PIBIS

Embriologia na web Homologado

PIBE

Anatomia na Web Homologado

Emídio Santos
Portilho Júnior

PIBE

Contribuindo com a formação inicial
dos professores de matemática

Não Homologado - Não atende
ao item 5.4 do edital
n°019/2021

Fábio
Bittencourt

PIBEX

Divulgação dos conhecimentos e
das tecnologias desenvolvidas
pelas estações de pesquisa em
Santa Helena e no CDT Iguaçu

Não há bolsas PIBEX
disponíveis para o Edital
n°019/2021 e não atende ao
item 6.3 do edital n°019/2021

Franciele
Follador

PIBE

Cursinho popular Unioeste
Não Homologado - Não atende
ao item 7.8 do edital n°19/2021

PIBIS

Atenção em saúde aos apenados e
agentes penitenciários da PEFB PR

Não Homologado - Não atende
ao item 7.8 do edital n°19/2021

Francy
Rodrigues da
Guia Nyamien

PIBIS

Programa Institucional de Ações
Relativas às Pessoas com
Necessidades Especiais – PEE

Homologado

Gladson
Ricardo Flor
Bertolini

PIBIS

Acompanhamento fisioterapêutico
com foco em Biodinâmica
Integrativa Preventiva a Atletas do
Paradesporto de Cascavel

Não Homologado – item 6.4.3
do edital n°019/2021

Helena Teru
Takahashi
Mizuta

PIBIS

Monitoramento da esterilização a
vapor dos materiais do Biotério
Central da Unioeste Campus de
Cascavel, Paraná

Homologado

João Paulo de
Arruda Amorim

PIBIS

Anatomia na Web Homologado

PIBE

Embriologia na Web Homologado

José Atílio Pires
da Silveira

PIBE

Kula Webradio Universitária
Não Homologado - Não atende
ao item 5.4 do edital
n°019/2021

Marcia Borin da
Cunha

PIBIS

Projeto COMQUIMICA das crianças Homologado

Marinelva Curti

PIBE

Equoterapia Homologado

Norma Catarina
Bueno

PIBIS

Conhecendo as plantas do nosso
cotidiano: de algas a plantas com
flores

Não Homologado - Não atende
ao item 7.3 do edital
n°019/2021

Patricia
Barcellos Costa

PIBE

Levantamento e Identificação de
plantas tóxicas a produção pecuária
da região Oeste do Paraná

Homologado

PIBE

Humanidades para um
Envelhecimento Saudável

Não homologado - Não atende
ao item 6.3 do edital
n°019/2021

Roberto
Shigueyasu
Yamada

PIBE

Interiorização da Saúde Unioeste -
Francisco Beltrão

Homologado

Rosilene
Luciana Delariva

PIBIS

Peixes e Saúde Ambiental:
palestras e minicursos

Não Homologado - Não atende
ao item 5.4 do edital
n°019/2021

Rosilene
Luciana Delariva

PIBIS

Peixes e Saúde Ambiental:
palestras e minicursos

Não Homologado - Não atende
ao item 5.4 do edital
n°019/2021

Susimeire Vivien
Rosotti de
Andrade

PIBIS

Programa integrando os alunos do
curso de licenciatura em
matemática e a comunidade

Não Homologado - Não atende
ao item 5.4 do edital
n°019/2021

Vera Lucia Ruiz
Rodrigues da
Silva

PIBE

Programa Institucional de Ações
Relativas às Pessoas com
Deficiência

Homologado